
 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI CICONIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DELIBERAZIONE N°  41 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2021 - 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - SECONDA VARIAZIONE.           
 
 
L’anno Duemilaventuno addì UNO del mese di DICEMBRE alle ore otto e minuti trenta nella sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. FERRARESE Geom. Fabrizio Sindaco Sì 
2. PERUCCA Rag. Mario Vice Sindaco Sì 
3. DELAURENTI Prof. Valter Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale MAGGIO Dr. Sergio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco FERRARESE Geom. Fabrizio, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA G.C. N. 41 DEL 01/12/2021 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021 - 
2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - SECONDA VARIAZIONE.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 ed il relativo elenco annuale 2021 non sono 
stati redatti in quanto al momento dell’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 non era prevista 
la realizzazione di opere pubbliche di singolo importo pari superiore ad Euro centomila; 
 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2021 del 03/05/2021 con la quale è stata approvata 
una prima variazione del programma triennale per l’inserimento di un nuovo intervento per “Efficientamento 
energetico palazzo comunale” di importo di € 181.300,81 finanziato con i contributi concessi dal Ministero dell’Interno; 
 
Considerato che a seguito di richiesta di contributo avanzata da questo Comune la Città Metropolitana di Torino ha 
concesso a questo Comune un finanziamento di € 175.855,61, con cofinanziamento di questo Comune per € 
24.144,39 per la realizzazione dell’intervento di “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE E CICLABILE BORGATA 
LAURENTI-CONCENTRICO COMUNALE”; 
 
Evidenziato quindi che sono necessarie le seguenti modifiche ed integrazioni alla programmazione delle opere 
pubbliche da realizzare nel triennio 2021/2023: 

- Inserimento nuovo intervento per “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE E CICLABILE BORGATA 
LAURENTI-CONCENTRICO COMUNALE” di importo di € 200.000,00 finanziato con il contributo indicato in 
precedenza; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei Lavor i Pubblici 2021-2023, 
composto dalle seguenti schede: 

- Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
- Scheda B – elenco delle opere incompiute 
- Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
- Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
- Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
- Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente; 

 
Visti il parere di regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di adozione del 
Programma delle Opere Pubbliche”; 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”; 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”; 
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi; 

 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare, per le motivazioni in premessa esposte, il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2021 – 2023 composto dalle seguenti schede: 

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

 
 
 
 



 
 

 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
 
2. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021 - 

2023 e dell’Elenco annuale 2021, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 
forme di rito previste dalla normativa di riferimento. 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
       Parere di regolarità Tecnica                               IL TECNICO COMUNALE 
                                                         (PERINO Geom. Marco) 
 
       Si esprime Parere Favorevole                                         F.to PERINO Geom. Marco      
_______________________________________________________________________________________ 
      
       Parere di regolarità Contabile                                         IL RESPONSABILE 
                              DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      (FERRARESE Geom. Fabrizio) 
       
 Si esprime Parere Favorevole                                       F.to FERRARESE Geom. Fabrizio     
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  FERRARESE Geom. Fabrizio 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to :  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 44 Reg. pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 14-mar-2022 all’ Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
 
Lì, 14-mar-2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  MAGGIO Dr. Sergio 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 24/03/2022 
 

 

X 
Si certifica che la suestesa deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in data 01/12/2021. 
 

 

      
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso 
il decimo giorno di pubblicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  MAGGIO Dr. Sergio  

 
 

 
 


